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راضیه ابراهیم‌پور  1  دکتر رحیم بدری‌گرگری2 * 

تأثیر روش تدریس 5E بر مهارتهای 
 کنجکاوی و پرسشگری دانش‌آموزان 
دوره ابتدایی در درس علوم تجربی

249 ـ ‌ 231

پژوهش حاضر با هدف تعيين تأثير روش تدریس 5E بر مهارتهای پرسشــگری و کنجکاوی 
دانش‌آموزان در درس علوم پاةي ششــم انجام گرفته اســت. جامعــۀ آماري پژوهش همۀ 
 دانش‌آموزان پاةي ششم مدارس شهرستان تبریز بودند که از ميـــان آنهـــا دانش‌آموزان
 پاةي ششم دو مدرسه به‌صورت نمونة دردسترس انتخاب شدند و به‌عنوان گروه كنترل )17نفر(

و گروه آزمايش )16نفر( جايگـزين شـدند. پـيش از اجـرای روش تدریس 5E، ميزان مهارت 
 پرسشگری هر دو گروه با تکمیل پرسـشنامـۀ روحیۀ پرسشگری حیدرپور و همکاران )1395(
و مهارت کنجکاوی با‌ پرسشــنامۀ کنجکاوی و اکتشــاف)2009( اندازه‌گيري شــد. سپس 
آزمودنيهاي گروه آزمايش، هشـــت جلسـه‌ ‌45 دقیقه‌ای بـه يـادگيري درس علوم‌تجربی 
به‌روش تدریس 5E پرداختند. پـس از پایان جلسـات مداخلـه، براي هر دو گروه پس‌آزمون 
اجرا شد. داده‌هاي به‌دست آمده با اســتفاده از آزمونهاي آماري تحليل كوواريانس تجزيه و 
تحليل شدند. نتايج نشــان داد كه روش تدریس 5E در مهارتهای پرسشگری و کنجکاوی 
5E درس علوم تجربی دانش‌آموزان تأثير مثبـت می‌گذارد. همچنین بهك‌ارگيري روش تدریس 
در آمـــوزش درس علـوم سبب افـــزايش ميـــزان مهارتهای پرسشگری و کنجکاوی 
دانش‌آموزان پايۀ ششم شده است. با توجه به اثربخشی روش تدریس 5E پیشنهاد می‌شود که 
آموزشهای لازم در این زمینه به معلمان داده شود تا در کلاس درس از این روش بهره بگیرند و 

تا حد امکان روش تدریس 5E جایگزین روشهای سنتی و منفعل شود.

کلید واژگان:   روش تدریس 5E، پرسشگری، کنجکاوی، دانش‌آموزان دوره ابتدايي
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 مقدمه

در چند دهه اخیر هیچ‌یک از موضوعات درســی در سطح جهانی، به اندازه دروس علوم‌تجربی دچار 
تغییر و تحول نشــده است، درحالی‌که محتوای علوم‌تجربی به خودی‌خود به‌دلیل پیشرفت فزاینده علم 
و دانش بشــری، روز به روز جدیدتر و حجیم‌تر می‌شود )استادحسنلو و همکاران، 1391(. تحول جاری 
آموزش این درس، بر اهمیت درگیر ســاختن دانش‌آموزان در سؤالهای پی‌در‌پی به‌عنوان جنبه اصلی  در‌
علــوم پژوهش ـ محور تأکید دارد )گنجی و همــکاران، 1391(. محتوای علوم‌تجربی به کودکان کمک 
می‌کند تا روشــهای شناخت دنیای اطراف خود را بهبود بخشند. به این منظور آنان ناگزیرند مفاهیمی 
را بیاموزند که در ارتباط‌دادن تجارب‌شــان به آنها کمک کند. آنان همچنین باید روشــهای دستیابی و 
سازماندهی اطلاعات، کاربرد و آزمایش کردن آنها را بیاموزند. این عمل نه تنها توانایی کودکان را در درک 
بهتر دنیای اطراف تقویت می‌کند، بلکه آنان را برای تصمیم‌گیریهای هوشیارانه و حل مسائل زندگی‌شان 
نیز یاری می‌دهد )هارلن1999،1(. از مهم‌ترین چالشهایی که معلمان علوم‌تجربی در زمینۀ روش تدریس 
با آن مواجه‌اند، این اســت که به شــیوه‌ای تدریس کنند که دانش‌آموزان بتوانند مفاهیم علوم‌تجربی را 
دریابنــد و نگرش مثبت علمی پیدا کنند. با توجه به این موضوع، در ســالهای اخیر در ســطح جهانی 
شیوه‌های آموزش علوم‌تجربی مورد تغییر و بازبینی قرار گرفته است و به تبع آن در کتابها و شیوه‌های 
آموزش علوم‌تجربی در کشــور ما نیز تغییراتی حاصل شــده است. در پی این تغییرات ضرورت دارد که 

یادگیری علوم از حالت انفعالی خارج شود و در جهت آموزش فعال پیش برود. 
آغاز هر فعالیت علمی، پرسشگری و در پی آن تفکر و آگاهی است. متأسفانه بررسی شرایط موجود 
در محیطهای آموزشی ما نشان می‌دهد که این محیطها بدون تحریک قدرت نقادی و خلاقیت فراگیران 

هستند )جعفری، 1391(. 
با توجه به اهميت و ضرورت مهارت پرســش در فراینــد یاددهی ـ یادگيري، باید به تقویت روحيۀ  
پرسشــگري در دانش‌آموزان توجه و دقت شــود )دهقانی و همکاران، 1395(. توجه به بعُد پرسشگري، 
درگيرکردن ذهن با پرسشها و بحث و گفت‌وگو درباره آنها نقطۀ شروع تفکر در دانش‌آموزان خواهد بود 
)شاه‌آبادي و همکاران، 1395(، زیرا پرسشهاي مفيد و مؤثر سبب ایجاد تغيير در نحوة تفکر و ایده‌هاي 
دانش‌آموزان می‌شود )جوادي ممتاز و همکاران، 1395(. متأسفانه بررسی شرایط موجود در محیطهای 
آموزشــی نشان می‌دهد که این محیطها بیشتر مبتنی بر ارائه اطلاعات خام به‌صورت یک طرفه و بدون 
تحریــک کردن قدرت تفکر نقادی و خلاقیت فراگیران‌اند. یکی از راه‌حلهای این مســأله آن اســت که 
طراحی فضاهای آموزشی به گونه‌ای باشد که افراد، پرسشگری و مسأله‌یابی را یاد بگیرند، به گونه‌ای که 
طرح ســؤال به‌تدریج برای آنها تبدیل به عادت شــود. این امر جز در سایۀ شناسایی عوامل تأثیرگذار بر 

پرسشگری فراگیران محقق نخواهد شد )جعفری، 1391(. 

1. Harlen
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نهادهای آموزشــی به سبب نقش اساســی که در امر تعلیم‌وتربیت نسلهای آینده‌ساز دارند، یکی از 
ارگانهای مهم و زیربنایی در جامعه به شمار می‌روند)منصوری، 1400(. پرسشگری به‌عنوان یک توانایی 
در همۀ لایه‌های تعامل اجتماعی لازم و اساســی اســت )حسن‌زاده قشلاق، 1387(. مهارت پرسشگري 
از چهار سالگی در انسان بروز می‌کند و روشهاي مواجهه با پرسشهاي کودك روي شخصيت و آینده او 
تأثيري بسزا دارد )شاه‌آبادي و همکاران، 1395(. در واقع، پرسشگري نقطۀ آغاز تفکر در کودکان است. 
کودکان قبل از ورود به مدرسه بسيار کنجکاوند و والدین و اطرافيان را آماج پرسشهاي پی‌درپی دربارة 
موضوعهای گوناگون قرار می‌دهند. با ورود به مدرســه ممکن است محیط و شيوه‌هاي آموزشی مدارس 

قدرت پرسشگري دانش‌آموزان را افزایش یا کاهش دهند )دهقانی و همکاران، 1395(.
دانش‌آموزان برای طرح پرسشهای بدیع نیاز به کنجکاوی دارند. موضوع کنجکاوی از زمانهای گذشته در 
 میان فیلسوفان و اندیشمندان و در روزگار جدید در میان روان‌شناسان و کارشناسان صاحب‌نظر علوم تربیتی

علوم به‌شمار می‌آورد و پیاژه2  مورد بحث بوده اســت. جان دیویی1 )1910(کنجکاوی و شگفتی را مادر‌
روست که این ویژگی می‌تواند  این‌ )1952( کنجکاوی را برای گسترش دانش لازم و ضروری می‌داند. از
نقشی بسزا در یادگیری ایفا کند. کنجکاوی عبارت است از کشش به دانستن، تماشا کردن یا تجربه کردن 
که رفتار کاوشــگرانه را برای به‌دســت آوردن اطلاعات جدید برمی‌انگیزاند )برلین1960،3؛ اسپیلبرگر4، 

2004؛ به نقل از لیتمن2005،5(. 
صاحب‌نظران حیطۀ تعلیم‌وتربیت و مربیان معتقدنــد که تقویت حس کنجکاوی در یادگیرندگان 
هدفی مهم و تأثیرگذار اســت. با وجود این، عرضه فرصتهایی برای اکتشاف، به همراه راهنمایی مناسب 
دانش‌آموزان، در بیان کردن آســان‌تر از عمل کردن است. ضمن آنکه این نگرانی وجود دارد که مدارس 
به‌جای تشــویق و ترغیب کنجکاوی در دانش‌آموزان، آن را ســرکوب کنند! در واقع همۀ دانش‌آموزان 
به یک میزان کنجکاو نیســتند. وظیفه معلم این اســت که فضایی مناسب ایجاد کند تا با درنظرگرفتن 
 تفاوتهای فردی، کنجکاوی دانش‌آموزان را برانگیزد و پیگیری آموزش مطالب علمی را در آنان تقویت کند.

در‌این میان طراحان آموزشــی نیز می‌توانند در طراحی‌ برنامه‌ها از راهبردهایی برای تقویت کنجکاوی 
دانش‌آموزان بهره بگیرند. برای این منظور نتایج تحقیقات مختلف، زمینه مناسبی برای این هدف آماده 
می‌ســازد و می‌تواند حاوی رهنمودهای ارزشمندی باشــد)جریحی و همکاران، 1394(. نتیجه مطالعۀ 
تطبیقی اســتانداردهای آموزش درس علوم دورۀ عمومی بیان می‌کند که معلمهای ایران در مقایســه 
کشورهای دیگر از روش کاوشگری و حل مسأله و...کمتر استفاده می‌کنند )بدریان، 1388(. بنابر نتایج  با‌
شــده دانش‌آموزان و نظام آموزشــی ما نیازمند انجام دادن مداخلات و اقداماتی در جهت پرورش  گفته‌

1. John Dewey
2. Piaget
3. Berlyne 
4. Speilberger
5. Litman
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مهارتهای تفکر مانند پرسشگری و گرایش و آمادگی تفکر یعنی کنجکاوی است.
یکــی از رویکردهایی که دانش‌آموزان در فرایند یادگیری به‌صورت فعالانه شــرکت می‌کنند، مدل 
آموزشــی بایبی یا تدریس  به‌روش 5E است )رانیسا1 و همکاران، 2017(. بر‌اساس اصول رشد شناختی 
پیاژه، این روش ابتدا شامل سه مرحله کاوش، اختراع و کشف بوده که راجر بایبی آن را به سازنده گرایی 
تغییر داده اســت. ایــن روش تدریس پیامدهای یادگیری را برای دانش‌آموزان با ســطوح شــناختی 
گوناگون افزایش می‌دهد و شــامل پنج مرحله درگیرشــدن2، اکتشاف3، شــرح دادن4، شرح و بسط5 و 
 ارزشــیابی6 است )یاسبلاغی شــراهی و همکاران، 1395(. روش تدریس 5E دارای مزایایی است مانند:
بودن، انجــام دادن فعالیتهای یادگیری معنادارتــر و جلوگیری از محفوظات صرف  یادگیرنــده ـ محور‌
اطلاعات که به یادگیرندگان اجازه می‌دهد که به جذب و انطباق اطلاعات از طریق حل مسئله و کسب 
اطلاعــات بپردازند. همچنین یادگیرندگان را به فعالیت بیشــتر، انتقاد و خلاق بودن تشــویق می‌کند 

)سوچیاتی7 و همکاران، 2016(.
بر‌اســاس یافته‌های پژوهشــهای گوناگون تأثیر روش تدریس 5E بر پیشرفت تحصیلی و یادگیری 
علوم )شــکوهی، 1391؛ خفته‌دل، 1392، فاضلیان و سراغی،2010؛ آچیشلی8 و همکاران، 2011 الف و 
2011 ب؛ یادگار‌ اوغلو و دیمیرسی اوغلو9، 2012؛ ولیا10، 2012؛ سوسیاتی و همکاران، 2015؛ گیلیس 
و رفتر2019،11؛ گراوند و همکاران، 1400؛ ســلطانی‌زاده و همکاران، 1401؛ ســانگ و چیو12، 2022؛ 
ایروغلو و بکتاش2022،13(، تفکر انتقــادی و مهارتهای تفکر)امیرتیموری و همکاران،1393؛ جاهدی و 
همکاران، 1397؛ گلیان، 1400؛ عبدالرحيم14، 2018؛ چاكر15، 2017؛ استوکهوف16 و همکاران، 2017( 
تأیید  و انگیزش فراگیران)آچیشلی و همکاران، 2011الف و 2011ب؛ کارسلی و آیاس17 ، 2014( مورد‌

قرار‌گرفته است.
بیشتر پژوهشهای انجام گرفته در این زمینه به ارزیابی تأثیرگذاری این روشها بر پیشرفت تحصیلی 
یادگیرنــدگان در مقاطع تحصیلی دیگــر پرداخته‌اند و به موضوع مهارتهای پرسشــگری و کنجکاوی 

1. Runisah
2. Engaging
3. Exploration
4. Explanation
5. Elaboration
6. Evaluation
7. Suciati 
8. Açişli
9. Yadigaroglu & Demircioglu
10. Walia
11. Gillies & Rafter 
12. Tsang & Chiu
13. Eroğlu & Bektaş 
14. AbdulRaheem	
15. Çakır
16. Stokhof
17. Karsli &َ Ayas
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توجه  رو، این خلأ پژوهشي در پژوهش حاضر مورد‌ این‌ دانش‌آموزان دوره ابتدایی پرداخته نشده است. از‌
واقع شــده است. بنابراین تفاوت این پژوهش با پژوهشهای پیشین انجام شده در نگاه پژوهشگر به‌روش 
تدریس بایبی به‌مثابۀ روش فعال تدریس بر مهارتهای پرسشگری و کنجکاوی دانش‌آموزان ابتدایی بوده 
اســت و ســؤالی که در این پژوهش مطرح شده عبارت است از اینکه آیا روش تدریس 5E بر مهارتهای 

پرسشگری و کنجکاوی دانش‌آموزان ابتدایی مؤثر است؟

 روش پژوهش

اين پژوهش به شــيوه نیمه‌آزمایشــی و به‌صورت طرح پيش‌آزمون ـ ‌‌پس‌آزمون با گروه كنترل اجرا 
شد. جامعۀ‌ آماری پژوهش همه دانش‌آموزان پایه ششم مدارس پسرانه دوره ابتدایی شهر تبریز بودند که 
به‌دلیل عدم امکان انتخاب تصادفی، دو مدرســه از مدارس این شــهر به‌صورت نمونه دردسترس انتخاب 
مدرسۀ دیگر  شدند و دانش‌آموزان یک کلاس از یک مدرسه به‌عنوان گروه آزمایش )16نفر( و یک کلاس از‌
به‌عنوان گروه کنترل )17نفر( تعیین شــده‌اند. برای اجرای پژوهش حاضر متغیرهای وابسته )مهارتهای 
پرسشــگری و کنجکاوی( کلاس پایۀ ششم در هر دو مدرسه اندازه گیری شدند)پیش‌آزمون(. معیارهای 
 ورود دانش‌آمــوزان به گروهها عبارت بودند از: 1( پایه تحصیلی ششــم، 2( عملکرد تحصیلی متوســط،

3( پسر بودن دانش‌آموزان و معیارهای خروج عبارت بودند از: 1( مشارکت در تحقیقات مشابه، 2( مصرف 
داروهای خاص روان‌پزشکی و 3( تحت درمان بودن با مداخلات روان‌شناختی. دانش‌آموزان گروه آزمایش 
به مدت هشــت جلسۀ 45 دقیقه‌ای با روش تدریس 5E به یادگیری درس علوم‌تجربی پرداخته‌اند. گروه 
کنترل نیز همزمان با گروه آزمایش، به یادگیری همان محتوا به شــیوه آموزش سنتی پرداختند. کلاس 
یکی از پژوهشــگران به‌عنوان گروه آزمایش تحت روش تدریس 5E قرار گرفت و کلاس دیگر، به‌عنوان 
گروه گواه روش تدریس معلم کلاس خود را دریافت کرد. پس از پایان جلسات مداخله، گروههای آزمایش 
و کنترل مجدداً پرسشنامۀ  پرسشگری وکنجکاوی را تکمیل کردند )پس‌آزمون(. برای تحلیل فرضیه‌های 
پژوهش و تعیین اثر روش تدریس 5E بر پرسشگری و کنجکاوی، از تحلیل کوواریانس استفاده شده است.

 ابزارهای پژوهش
1.  پرسشنامه روحیۀ پرسشگری حیدری: این پرسشنامه براساس مطالعه و بررسی متون موجود 
ســاخته شده و دارای 35 گویه و سه مؤلفۀ جست‌وجو‌گری، تفکر انتقادی و توان پژوهشی است 
که بر‌اساس مقیاس پنج گزینه‌ای لیکرت )کاملاً مخالفم 1تا کاملاً موافقم 5( نمره‌گذاری می‌شود 
)حیدرپــور و همکاران، 1395(. در پژوهش حیدرپور و همکاران)1395( برای مشــخص کردن 
پایایی پرسشنامه از ضریب آلفای کرونباخ استفاده شده است. این روش برای محاسبه هماهنگی 
درونی ابزار اندازه گیری از جمله پرسشنامه به کار می رود. پایایی پرسشنامه از طریق آلفای کرونباخ 
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0/79 و ضرایب پایایی هر یک از مؤلفه‌های جســت‌وجوگری، تفکر انتقادی و توان پژوهشــی به 
ترتیب 0/86، 0/83، 0/87 و کل حیطۀ روحیۀ پرسشگری 0/94 به‌دست آمده است. ضریب آلفای 
کرونباخ برای هریک از مؤلفه‌های جســت‌وجوگری، تفکر انتقادی، توان پژوهشی و متغیر روحیه 
پرسشگری به ترتیب برابر 0/78، 0/79، 0/91 و 0/79 است که دقت ابزارهای اندازه گیری مورد 

استفاده در این پژوهش را نشان می‌دهد )حیدرپور و همکاران، 1395(.
2. پرسشنامه کنجکاوی و اکتشاف1: این پرسشنامه را اساتید دانشگاههای جرج‌ماسون، کانزاس و 
دانشگاه کارولینای شمالی در گرینزبورو 2و کلورادو ایالات متحده‌ آمریکا در سال 2009 میلادی 
هنجاریابی کرده‌اند. پرسشنامه شامل ده سؤال با دو مؤلفه گستره و دربرگیرنده است و سؤالهای 
1، 3، 5 ، 7، 9 نشــان‌دهنده گســتره و سؤالهای 2، 4، 6 ، 8 ، 10 نشان‌دهنده دربرگیرنده است 
مقیاس پنج گزینه‌ای به میزان خیلی ناچیز یــا به هیچ وجه1، به میزان کمی2، به میزان  کــه با‌
متوسط3، تاحدودی زیاد4، بســیار زیاد5، درجه‌بندی شده است. ضریب پایایی این پرسشنامه 
0/83 به‌دســت آمده اســت. این مقیاس ده گویه‌ای نسخه نو و پیشرفته پرسشنامه كنجكاوی و 
اكتشاف است. پرسشــنامه حاضر ترجمه شده از روی نسخۀ انگلیسی است که در مدارس شهر 

اصفهان هنجاریابی شده است )کاشدان3 و همکاران، 2009(. 

 روش اجرا
برای اجرای پژوهش حاضر، متغیرهای وابســته )مهارتهای پرسشــگری و کنجکاوی( دانش‌آموزان 
پایۀ‌ششــم هر دو مدرسه اندازه گیری شــد )پیش‌آزمون(. دانش‌آموزان پایۀ ششــم در یکی از مدارس 
به‌عنوان گروه آزمایش و دانش‌آموزان پایۀ ششــم مدرســۀ دیگر به‌عنوان گروه کنترل انتخاب شدند. در 
گروه آزمایش یکی از پژوهشگران این روش تدریس را اجرا کرد، اما تدریس گروه کنترل را معلم مربوط 
 کلاس خود دانش‌آموزان انجام داد. دانش‌آموزان گروه آزمایش به مدت هشــت جلسســه 45 دقیقه‌ای

روش تدریس 5E به یادگیری درس علوم تجربی پرداخته‌اند. در آغاز اعضای گروه آزمایش به زیرگروههای 
چهار نفری تقسیم شدند و یکی از اعضا به‌عنوان منشی گروه، به منظور خلاصه کردن و جمع‌بندی مطالب 

گروه انتخاب شد. مراحل پنجگانه روش تدریس 5E عبارت اند از:
1. درگیرشدن: در این مرحله میزان دانش و اطلاعات دانش‌آموزان در زمینۀ موضوع درس جدید 
مورد ارزیابی قرار گرفت، سپس با ارائۀ یک پرسش چالش‌برانگیز دربارۀ اهمیت، کاربرد و... در‌زمینه 

داشتند. موضوع جدید، دانش‌آموزان را به تفکر و توجه به موضوع وا
2. اکتشاف: در مرحله دوم از دانش‌آموزان خواسته شد تا به‌صورت عملی از طریق آزمایش یا بررسی 

1. The Curiosity and Exploration Inventory-II (CEI‐II)
2. Greensboro
3. Kashdan 
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میدانی به گرد‌آوری اطلاعات در‌زمینه موضوع بپردازند، ضمن آنکه می‌توانستند از اطلاعات پیشین 
خود نیز بهره بگیرند و میان نتایج آزمایشها و اطلاعات خود ارتباط برقرار کنند. در پایان منشی 

گروه می‌بایست خلاصه‌ای از یافته‌های اعضا را یادداشت کند.
3. توضیح دادن: در این مرحله دانش‌آموزان اطلاعات و تجربیات خود را در زمینۀ موضوع با اعضای کلاس 
به اشتراک گذاشتند و تا حد ممکن یافته‌ها و تجارب خود را به‌صورت منطقی و با دلایل ارائه دهند. 
معلم نیز سعی کرد تا با راهنماییهای خود دانش‌آموزان را در جهت یادگیری عمیق‌تر راهنمایی کند.

4. شرح و بسط: در این مرحله از دانش‌آموزان خواسته شد یافته‌های خود و سایر افراد را بررسی کنند 
مفاهیم را  تا به ارتباطی میان همۀ مفاهیم ارائه شده برسند و موقعیتهایی متناسب با هریک از این‌

در ذهن خود تداعی و به‌صورت ذهنی میان مفاهیم مختلف ارتباط برقرار کنند.
 5. ارزشیابی: در آخرین مرحله از دانش‌آموزان خواسته شد آموخته‌های خود را در موقعیتهای واقعی 

به کار بگیرند.
پس از پایان جلســات مداخله، گروه آزمایش و کنترل پرسشــنامه‌های پرسشــگری کنجکاوی و 
فراشــناختی را دوباره تکمیل کردند)پس‌آزمون(. گروه کنترل نیز همزمان با گروه آزمایش، به یادگیری 

همان محتوا به شیوه آموزش سنتی پرداختند.
محتوا، اهداف و فعالیتهای یادگیری هشــت جلسۀ مداخله آموزشی گروه آزمایش با الگوی طراحی 

بایبی در جدول شماره 1 ارائه شده است.  

                                                                                                                         5E جدول 1.   طراحی سه درس علوم‌تجربی براساس روش تدریس 

اقداماتموضوع درسجلسات

شگفتیهای برگ1
 مرحلۀ 

 فعال‌سازی، اکتشاف 
و توضیح دادن

1. پخش فیلم از فرایند فتوسنتز
2. انجام دادن دو آزمایش مربوط به موضوع و مقایسه آنها

3. ارائۀ گزارش از مشاهدات خود

 مرحلۀ شگفتیهای برگ2
 توضیح، شرح و 

بسط‌دادن و ارزشیابی 1. توضیح دادن عملکرد فتوسنتز در گیاهان
2. دسته‌بندی انواع دانه‌ها در گیاهان

جنگل برای کیست؟3
 مرحلۀ 

 فعال‌سازی 
و اکتشاف

1. جنگل چه فایده‌ای دارد؟
2. منظور از زنجیرۀ غذایی چیست؟

3. آیا می‌دانید چه اتفاقی برای پیکر بی‌جان و بقایای جانوران و گیاهان می‌افتد؟
4. با استفاده از آزمایشی بررسی کنید که قارچ انرژی خود را از کجا به‌دست می‌آورد؟
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اقداماتموضوع درسجلسات

جنگل برای کیست؟4
مرحلۀتوضیح دادن

1. ارائۀ توضیحاتی از مباحث ارائه شده و آوردن مثالهایی از جانوران

 شرح و بسط‌دادنجنگل برای کیست؟5
1. توضیح دادن یک زنجیرۀ غذایی از حیوان و ارزشیابی

سالم بمانیم6
 مرحلۀ 

 فعال‌سازی، 
اکتشاف

1. دربارۀ بیماری کرونا که یک نوع سرماخوردگی پیشرفته است، چه می‌دانید؟
2. تفاوتها و شباهتهای بیمارهایی مثل کرونا و دیابت در چیست؟

3. تحقیق دربارۀ تعدادی از بیمارهای واگیردار و راههای انتقال آنها

 مرحلۀ سالم بمانیم.7
توضیح دادن 1. ارائۀ گزارشی از مطالب گردآوری‌شده و توضیحات داده‌شده

 مرحلۀ سالم بمانیم8
 شرح و بسط‌دادن 

و ارزشیابی 1. تحلیل مطالب ذکر شده و نحوۀ به کارگیری آنها در زندگی

 یافته‌ها
 جدول 2.   شاخصهای توصیفی مربوط به داده‌های حاصل از اجـرای پیش‌آزمون و پـس‌آزمون )گروه آزمایش n =16 و  

)n =17 گروه کنترل

پس‌آزمونپیش‌آزمونگروه

کنجکاویپرسشگریکنجکاویپرسشگری

کنترل
137/8235/52137/2435/35میانگین

17/25/3215/25/80انحراف استاندارد

آزمایش
133/9435/31148/1239/68میانگین

21/065/7310/996/88انحراف استاندارد

 جدول  1.   )ادامه( 
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مندرجات جدول شماره 2 آماره‌های توصیفی متغیر پرسشگری و کنجکاوی پیش‌آزمون و پس‌آزمون 
را نشــان می‌دهد. همان‌طور که مشاهده می‌شــود میانگین و انحراف‌استاندارد پیش‌آزمون پرسشگری 
در‌گروه کنترل به‌ترتیب برابر 137/28 و 17/2 و میانگین و انحراف‌استاندار پیش‌آزمون کنجکاوی در‌گروه 
کنترل به‌ترتیب 35/25 و 5/32 اســت. میانگین و انحراف‌اســتاندارد پیش‌آزمون پرسشــگری در‌گروه 
آزمایش به‌ترتیب 133/94 و 21/06 و میانگین و انحراف استاندارد پیش‌آزمون کنجکاوی در‌گروه آزمایش 
به‌ترتیب 35/31 و 5/73 اســت.  همچنین میانگین و انحراف‌اســتاندارد پس‌آزمون پرسشگری در‌گروه 
کنترل بــه ترتیب 137/24و 15/2و میانگین و انحراف‌اســتاندارد پس‌آزمون کنجکاوی در‌گروه کنترل 
به‌ترتیب 35/35 و 5/80 است. میانگین و انحراف استاندارد پس‌آزمون پرسشگری گروه آزمایش به‌ترتیب 
148/12 و 10/99 و میانگیــن و انحراف‌معیــار پس‌آزمون کنجکاوی به ترتیب 39/68 و 6/88 اســت.

به‌منظور بررسی پیش‌فـرض، ابتدا نرمال بودن توزیع نمرات با استفاده از آزمون چولگی، کشیدگی و 
شاپیرو ویلک بررسی شده است. 

 جدول 3.   آزمون نرمال بودن توزیع نمرات پرسشگری                                                                                                                         

Sigآماره شاپیرو ویلککشیدگیچولگیگروهمرحله

پیش‌آزمون
1/1700/9320/239-0/264-آزمایش

0/4470/9190/9320/260-کنترل

پس‌آزمون
1/3610/9360/299-0/028آزمایش

0/2430/7100/9720/859-کنترل

بر‌اســاس نتایج جدول شــماره 3، نمرات چولگی و کشیدگی نمره کل پرسشــگری در دو مرحله 
پیش‌آزمــون و پس‌آزمــون برای هر دو گروه در بازه 2+ و 2- قــرار دارد، بنابراین نمرات از توزیع نرمال 
از  برخوردارند. همچنین مقدار آماره شاپیرو ویلک برای هر یک در سطح 0/05 معنا‏دار نیست و این حاکی‌

نرمال بودن توزیع نمرات متغیرهای پژوهش است، لذا می‎توان از آزمونهای پارامتریک استفاده کرد. 
پیش‌فـرض‌ دیگر تحلیل کوواریانس بررسی همگنی واریانس است که با آزمون لون انجام می‎گیرد.

 جدول 4.   نتیجه آزمون لون برای بررسی همسانی واریانس پرسشگری                                                                                                                         

Sigدرجه آزادی )2(درجه آزادی )1(آماره لونمرحله

0/7691310/38پیش‌آزمون

1/1931310/28پس‌آزمون
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بر‌اساس نتایج جدول شماره 4، مبنی بر بررسی همسانی واریانسهای دو گروه در نمرات پرسشگری 
در ســطح 95 درصد معنا‌دار نیست. به‌عبارت‌دیگر با توجه به اینکه معنادار نبودن آزمون لون به معنای 
تائید فرض صفر است، برای آزمون همگنی شیب‌خط رگرسیون باید مقدار F تعامل بین متغیر هم‌پراش 
)پیش‌آزمون( و  مســتقل )گروهها( را محاسبه کنیم. اگر این شاخص معنادار باشد، پس فرض همگنی 

مورد تائید است. 

 جدول 5.   بررسی همگنی شیب خط رگرسیون متغیر پرسشگری                                                                                                                         

FSigمیانگین مجذوراتدرجه آزادی مجموع مجذوراتمنبع تغییرات

2616/85621308/4212/950/50گروه* پیش‌آزمون

2927/9529100/964خطا

676771/0033کل

در جدول شــماره 5 نتایج تحلیل یکسان بودن شیب‌خط رگرسیونی به‌عنوان پیش‌فـــرض تحلیل 
کوواریانس آورده شده است. نتایج نشان می‌دهد که تعامل میان متغیر پیش‌آزمون و متغیر پرسشگری 
در هر دو گروه از لحاظ آماری با P <0/05 معنادار نیست. نتایج به‌دست آمده نشان می‎دهد که داده‌ها 

از فرضیه همگنی شیبهای رگرسیونی پشتیبانی می‌کنند.

 جدول 6.   آزمون نرمال بودن توزیع نمرات کنجکاوی                                                                                                                         

Sigآماره شاپیرو ویلککشیدگیچولگیگروهمرحله

پیش‌آزمون
2920/3160/9800/967/-0آزمایش

0/4500/9760/910-0/354-کنترل

پس‌آزمون
1/0740/6010/9660/739-آزمایش

0/4280/4010/8570/170-کنترل

براساس نتایج جدول شماره 6، مقدار آماره شاپیرو ویلک برای هر یک در سطح 0/05 معنا‏دار نیست 
و این حاکی از نرمال بودن توزیع نمرات متغیرهای پژوهش است، بنابراین می‎توان از آزمونهای پارامتریک 
استفاده کرد. پیش‌فـرض‌ دیگر تحلیل کوواریانس بررسی همگنی واریانس است که با آزمون لون انجام 

شده است.
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 جدول 7.   نتیجه آزمون لون برای بررسی همسانی واریانس کنجکاوی                                                                                                                         

Sigدرجه آزادی )2(درجه آزادی )1(آماره لونمرحله

0/0241310/878پیش‌آزمون

0/3061310/584پس‌آزمون

براســاس نتایج جدول شماره 7، مبنی بر بررسی همسانی واریانسهای دو گروه در نمرات کنجکاوی 
معنای تائید  در‌سطح 95 درصد معنا‌دار نیست. به‌عبارت‌دیگر با توجه به اینکه معنا‌دار نبودن آزمون لون به‌
فرض صفر اســت، برای ارزیابی همگنی شیب‌خط رگرسیون باید مقدار F تعامل میان متغیر هم‌پراش 
)پیش‌آزمون( و  مســتقل )گروه‏ها( را محاسبه کنیم. اگر این شاخص معنادار باشد، پس فرض همگنی 

مورد تائید است. 

 جدول 8.   بررسی همگنی شیب خط رگرسیون متغیر کنجکاوی                                                                                                                         

FSigمیانگین مجذوراتدرجه آزادی مجموع مجذوراتمنبع تغییرات

700/272350/1318/4270/231گروه پیش‌آزمون

551/0472919/002خطا

47700/0033کل

در جدول شــماره 8 نتایج تحلیل یکسان بودن شیب‌خط رگرسیونی به‌عنوان پیش‌فـــرض تحلیل 
کوواریانس آورده شــده است. نتایج نشان می‌دهد که تعامل میان متغیر پیش‌آزمون و متغیر کنجکاوی 
در هر دو گروه از لحاظ آماری با P <0/05 معنادار نیست. نتایج به‌دست آمده نشان می‎دهد که داده‌ها 

از فرضیه همگنی شیبهای رگرسیونی پشتیبانی می‌کنند.

                                                                                                                     )MANCOVA( جدول 9.   نتایج تحليل کوواریانس چند متغيره پرسشگری و کنجکاوی در میان دو گروه 

مجذور اتاسطح معناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFمقدارآزمونها

0/367/912280/0020/36اثر پیلای

0/637/912280/0020/36لامبدای ویلکز

0/567/912280/0020/36اثر هتلینگ

0/567/912280/0020/36بزرگ‌ترین ریشه روی
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بر‌اساس مندرجات جدول شماره 9، سطح معناداری همۀ آزمونهای چندمتغیره کمتر از 0/05 است 
که نشان می‌دهد حداقل میان یک متغیر وابسته )پرسشگری و کنجکاوی( درگروههای آزمایش و کنترل 

.)P ˂0/05( تفاوت معنادار وجود دارد

 جدول 10.   نتایج تحليل کوواریانس یک راهه  برای بررسي معناداري تفاوت  ميانگينهاي متغير پرسشگری و کنجکاوی در 
پيش‌آزمون و پس‌آزمون 

ضریب اتاFsigدرجات آزادیمجموع مجذوراتمنابع پراکنش

1296/24111/750/0020/28پرسشگری

162/9018/400/0070/22کنجکاوی

بر‌اســاس مندرجات جدول شــماره 10، آموزش با روش تدریس 5E بر پرسشــگری و کنجکاوی 
 .)P ˂0/05( دانش‌آموزان تأثیر می‌گذارد

 جدول 11.   میانگینهای تعدیل‌شده نمره پرسشگری و کنجکاوی بر‌اساس پیش‌آزمون دو گروه                                                                                                                         

میانگینگروهمتغیر
انحراف استاندارداصلاح شده

فاصله اطمینان 95% میانگین

کرانه بالاکرانه پایین

پرسشگری
136/42/51131/17141/62گروه کنترل

149/02/59143/62154/40گروه آزمایش

کنجکاوی
35/281/0733/0937/47گروه کنترل

39/751/0137/5042/01گروه آزمایش

     
در جدول شــماره 11 آماره‌های توصیفی تعدیل‌شــده بر‌اســاس کووریت نمرات پرسشــگری و 
کنجکاوی در دو گروه دانش‌آموزان ارائه شــده اســت. میانگینهای اصلاح‌شــده پرسشگری در گروه 
آمــوزش دیده به‌روش تدریس 5E 149 و در گروه کنترل 136/4 اســت. نتیجه اینکه میانگین نمره 
پرسشــگری در گروه دانش‌آموزان آموزش دیده بیشــتر از گروه دانش‌آموزان کنترل است. همچنین 
میانگینهای اصلاح‌شده کنجکاوی در گروه آموزش دیده به‌روش تدریس 5E 35/28 و در گروه کنترل 
39/75 اســت. نتیجه اینکه میانگین نمره کنجکاوی در گروه دانش‌آموزان آموزش‌دیده بیشتر از گروه 

دانش‌آموزان کنترل است.
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 جدول 12.   نتایج تحليل کوواریانس تفاوت دو گروه آزمایش و کنترل در پرسشگری                                                                                                                         

η 2معناداریFمیانگین مجذوراتdfمجموع مجذوراتمنبع تغییرات

1296/2411296/2411/750/0020/28عضویت گروهی

بر‌اســاس مندرجات جدول شماره 12،  تفاوت میانگینهای تعدیل شده پس‌آزمون دو گروه آزمایش 
 ،)sig = 0/002 و F = 11/75 و کنترل از نظر آماری در ســطح کوچک‌تر از 0/05 معنادار است )مقدار
بنابرایــن آموزش به‌روش تدریس 5E بر پرسشــگری دانش‌آموزان تأثیر دارد. میزان تفاوت نمرات گروه 
آزمایش و کنترل یا اندازه تأثیر آموزش )η 2=0/28( است، یعنی 28 درصد واریانس نمرات کل باقیمانده 
متأثر از آموزش است. مقایسه میانگین پس‌آزمون دو گروه پیش و پس از حذف اثر پیش‌آزمون نیز نشان 
داد که میانگین نمرات پرسشــگری گروه آزمایش بیشــتر از گروه کنترل بوده و پس  از تعدیل در گروه 

آزمایش افزایش یافته است. 

 جدول 13.   نتایج تحليل کوواریانس تفاوت دو گروه آزمایش و کنترل در کنجکاو                                                                                                                         

η 2معناداریFمیانگین مجذوراتdfمجموع مجذوراتمنبع تغییرات

162/901162/908/400/0070/22عضویت گروهی

بر‌اســاس مندرجات جدول شماره 13، تفاوت میانگینهای تعدیل‌شده پس‌آزمون دو گروه آزمایش و 
 ،)sig = 0/007 و  F‌= 8/40 کنترل از نظر آماری در ســطح کوچک‌تر از 0/05 معنادار اســت )مقدار
بنابرایــن آموزش به‌روش 5E بر کنجکاوی دانش‌آموزان تأثیــر دارد. میزان تفاوت نمرات گروه آزمایش 
و کنترل یا اندازه تأثیر آموزش )η 2=0/22( اســت، یعنی 22 درصد واریانس نمرات کل باقیمانده متأثر از 
آموزش است. مقایسه میانگین پس‌آزمون دو گروه پیش و پس از حذف اثر پیش‌آزمون نیز نشان داد که میانگین 
نمرات کنجکاوی گروه آزمایش بیشتر از گروه کنترل بوده و پس از تعدیل در گروه آزمایش افزایش یافته است. 

  بحث‌و نتیجه‌گیری 
نتایج تحلیلهای آماری انجام‌شــده روی داده‌های حاصل از پژوهش حاضر نشان می‌دهد که استفاده 
از روش تدریس 5E بر رشــد مهارت پرسشگری دانش‌آموزان تأثیر مثبت داشته است. استفاده از روش 
دادن  تدریس بایبی برای تدریس درس علوم در پنج مرحله درگیرشدن، اکتشاف، توضیح، شرح و بسط‌
 و ارزشــیابی ســبب شده اســت که دانش‌آموزانی که با این روش به یادگیری پرداخته‌اند، نمرۀ بالاتری

در مهارت پرسشگری به‌دست آوردند.
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در راســتای پژوهش حاضر پژوهشهای متفاوتی صورت گرفته است که می‌توان به پژوهش کیوانی 
هفشجانی )1391(، شاه‌آبادی و همکاران )1395(، کوچینو و آلمیدا1)2014؛ به نقل از اصغرزاده و عظیمی، 
)1402( و اســتوکهوف و همکاران)2017( اشاره کرد. نتایج پژوهش حنيفی و همکاران )1391( نشان 
داد که برنامه‌هاي آموزش خانواده بر بهبود تفکر انتقادي و پرسشگري )جست‌وجوگري(، استدلال‌گرایی 
 )ارزشيابی( و خودتنظيمی )خودکنترلی( دانش‌آموزان تأثير می‌گذارند. آچیشلی و همکاران )2011 الف
 و 2011 ب( در تحقيق خود به اين نتيجه دست يافتند كه استفاده از الگوي طراحـــي آموزشـي بايبي

در رشد تفكر انتقادي اثر مثبـــت دارد. هـمچنـين اميـرتيمـوري و همکاران )1393( نيـز در پژوهشي 
كه روي دانشجويان انجام داده به اين نتيجه رسیده است كه بهره‌گيـري از الگـوي بايبي سبب تسهيل 
رشــد و پرورش تفكر انتقادي دانشجويان مي‌شــود. اين نتايج نشان‌دهندۀ اهميت و تأثير مداخلات  در‌
آموزشــي مبتني بر الگوي طراحي آموزشــي بايبي است. همچنين ســيواوتكول و كورانيكج2 )2020( 
در پژوهشــي كه روي دانش‌آموزان ابتـــدايي انجام دادند به اين نتيجه دست يافتند كه الگوي طراحي 
آموزشي بايبي سبب ارتقاي توانايي استدلال و تفكر سطح بالا در دانش‌آموزان مي‌شـود. در همين زمینه، 
عبدالرحيم و همکاران )2018( در پژوهش خود نشــان داده كه اســتفاده از الگوي 5E سبب گسترش 

ديدگاهها و افزايش توانايي قضاوت درزمينة افكار و انديشه‌هاي مختلـف در دانش‌آموزان می‌شود.
روش تدریس 5E بر مبنای این ایده است که یادگیری منفعلانه نیست، بلکه فرایندی است فعال و 
تجربه  کلید یادگیری برمبنای مشارکت دانش‌آموزان در تولید دانش جدید است. ساخت دانش علمی به‌
دانش‌آموز در داخل کلاس درس وابســته اســت. محیط آموزشــی باید زمینه را فراهم کند تا تجارب 
یادگیری به گونه‌ای ســازمان یابند کــه دانش‌آموزان بتوانند اطلاعات جدید را ســازمان دهند و میان 
اطلاعات جدید و ســاخت شــناختی خود ارتباط برقرار کنند. این امر زمانی قابل‌حل است که یادگیری 
به‌صورت مشارکتی و حل‌ مسئله صورت بگیرد. در روش تدریس 5E محیط یادگیری به گونه ای است که 
دانش‌آموزان از طریق همفکری در گروههای خود به بررســی موضوع درس می‌پردازند و بحث و اعمال 
مرتبط با فعالیتهای درون‌گروهی شــرایطی را فراهم می‌کند که برای رشد مهارت پرسشگری براساس 

دیدگاه سازنده گرایی لازم است )سوسیاتی و همکاران،2015(.
به کارگیری روش تدریس 5E یک الگوی آموزشــی منســجم و یکپارچه و برنامه‌ریزی شده را تأمین 
می‌کند که بر یادگیری و شیوۀ تفکر دانش‌آموزان تأثیر مثبت می‌گذارد و توانایی استدلال و تفکر منطقی 
را در آنان ارتقا می‌بخشد. در ضمن این امکان را فراهم می‌کند که دانش‌آموزان بتوانند میان حوادث واقعی 
و مفاهیم علمی ارتباط برقرار کنند. به این ترتیب یادگیری عینی‌تر صورت می‌گیرد. همچنین در فرایند 
آموزش از طریق روش تدریس بایبی، دانش‌آموزان می‌توانند برای ارائه پاســخ به بررســی ابعاد مختلف 

1. Kuchino & Almeida
2. Siwawetkul & Koraneekij
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موضوع بپردازند و از میان پاســخهای مختلف، پاسخی را ارائه کنند که به‌نظر منطقی‌تر است. این امر به 
آنها فرصت می‌دهد تا به داوری در‌مورد ابعاد مختلف موضوع بپردازند و تصمیم مناســب را اتخاذ کنند. 
همچنین دانش‌آموزان باید برای پاسخ خود دلیل مستقل و روشنی را ارائه کنند و بتوانند در مقابل پرسشها 
و نظرات افراد گروه، ســایر گروهها و معلم از نظرات خود دفاع کنند. برای این کار نیاز دارند که پیش از 
 ارائه نظر خود به بررســی اطلاعات منابع مختلف بپردازند و بهترین مطلب را از بین آنها برداشــت کنند
)سیف، 1388(. روش تدریس 5E و مراحل پنجگانۀ آن، امکان بررسی  منابع مختلف را برای دانش‌آموزان 
 فراهــم می‌کند. همچنین در برخی موارد افراد گروه می‌بایســت از میان نظرات و پاســخهای متفاوت،
 یــک مــورد را برگزینند که کامل‌تر اســت، بنابراین باید در‌مورد نظرات خــود داوری کنند. در بحثهای
میان ـ گروهی نیز اعضای هر یک از گروهها به داوری در‌مورد نظرات ســایر گروهها می‌پردازد. همچنین 
 هریک از گروهها باید برای نظرات خود دلایل منطقی ارائه کنند و اگر دلایل آنها کافی و قانع‌کننده نباشد،
سایر دانش‌آموزان و معلم از آنها سؤالاتی می‌پرسند تا مستندات بیشتری ارائه کنند. دانش‌آموزان می‌آموزند 
که نظرات دیگران را قبل از پذیرش مورد بررسی و نقد قرار دهند و بدون دلیل نپذیرند )سیف، 1388(. 
نتایج دیگر این  پژوهش نشان که به کارگیری روش تدریس 5E بر رشد مهارت کنجکاوی دانش‌آموزان 
 تأثیر مثبت داشــته اســت. به کارگیری روش تدریــس بایبی برای تدریس درس علــوم در پنج‌مرحله

فعال‌ســازی، اکتشاف، توضیح، شــرح و بسط دادن و ارزشیابی سبب شده اســت که دانش‌آموزانی که 
این روش آموزش دیده‌اند، نمره‌ای بالاتر در مهارت کنجکاوی کســب کنند. در راستای پژوهش حاضر  با‌
پژوهشهای گوناگون انجام گرفته است که می‌توان به پژوهش عبدالرحیم و همکاران )2018(، جاهدی 
‌و همکاران )1398(، محمدزاده‌ و ‌همکاران )1401(، اســتوکهوف و همکاران )2017(، چاکر )2017( و 

سيواوتكول و كورانيكج )2020( اشاره کرد.
در روش تدریس 5E معلم با طرح کردن سؤالات چـالش‌برانگيـــز، علاقـه و كنجكاوي دانش‌آموزان 
را تحركي ميك‌ند تا براي آنان فرصـت تفكـر بـيشتـر و عميق‌تر در ابعاد مختلف موضوع را فراهم ك‌ند. 
دانش‌آموزان براي يافتن پاسـخ بـه همه ابعاد موضوع توجه و سعي ميك‌نند پاسخهايی متفاوت را ارائه 
كنند و چون افراد ديگري نيز در اين چالش شــركت دارند، نظرها و پاســخهاي متفاوتی ارائه مي‌شود. 
واقع هركي از افراد ســعي می‌کند ديدگاهی جديد و متفاوت براي پاســخ به سؤال مدنظر بیان کند  در‌
بتواننـد پاسـخي جديد و متفاوت با افراد ديگر ارائه كنند و اين امر به يادگيرنده فرصت مي‌دهـد تـا  تـا‌
بـا بررسي راه‌ حلهاي متفاوت براي حل هر مشكل تفكر خود را توسعه دهـد و غنـي كنـد و انديشه‌‌هایي 
 جديــد در زمينة موضوع ارائــه كند. همچنين ايــن روش ظرفيتهاي ذهني فــرد را افزايش مي‌دهد،

در نتيجه تفكر عالي و قدرت تفكر را در فرد افزايش مي‌دهد. افزون بر موارد گفته شــده، روش تدریس 
5E زمينۀ يادگيري به‌صورت منظم و بســيار ساده را فراهم می‌کند تا دانش‌آموز بتواند میان مطالـــب 
علمي و واقعيتهاي موجـود رابطه‌ای روشـن برقـرار كنـد. ايـن امـر درك و فهـم او را از پديده‌هاي علمي 
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و دنياي واقعي افزايش مي‌دهد و دانش‌آموز مي‌تواند با ديـــد روشـن‌تـري راه‌حلهاي مختلف را در‌مورد 
مسائل بررسي‌ كند )جاهدی و همکاران، 1397(.

فعال  از آن‌جا که روش تدریس 5E در زمره رویکرد سازنده گرایی قرار می‌گیرد، لذا تأکید این رویکرد بر‌
نگهداشتن یادگیرندگان طی فرایند یادگیری است. مراحل روش تدریس 5E به نوعی است که دانش‌آموزان 
را در یادگیری مطالب درسی بیشتر درگیر می‌کند و سبب می‌شود که یادگیری عمیق‌تر و پایدارتر و افزون‌تر 
صورت گیرد، ضمن آنکه فرصت کشــف فعال، کاوشــگری و آزمایش را برای دانش‌آموزان فراهم می‌کند. 
روش تدریس 5E ، الگویی فعال و یادگیرنده ـ محور است که نیاز به برنامه‌ریزی و طراحی دقیق دارد. 
طبق نتایج پژوهشهای یادشده و نتایج به‌دست آمده از این پژوهش، به کارگیری الگوی طراحی آموزشی 
بایبی در تدریس نه تنها سبب افزایش یادگیری می‌شود، بلکه سبب افزایش روحیه کاوشگری، مشارکت 

و همفکری گروهی در دانش‌آموزان می‌شود.
از محدودیتهای پژوهش، می‌توان به ماهیت نیمه‌آزمایشی آن اشاره کرد که امکان کنترل همۀ عوامل 
اثرگذار در پژوهش را نمی‌داد. مدت و تعداد جلســات مداخلات یکی دیگر از محدودیتهای پژوهش بود 
که با توجه به گســتردگی ابعاد مهارتهای مورد بررسی در پژوهش، نیازمند مداخلات بیشتر و در سطح 

مدرسه، خانواده، جامعه است.
باتوجه به گستره نظری موجود، یافته‌ها و محدودیتهای حاضر، می‌توان پژوهش با نمونه‌های بیشتر 
و در سایر مقاطع تحصیلی مورد آزمایش قرار گیرد تا تعمیم‌پذیری این مدل با اطمینان بیشتری برآورده 
شود. همچنین روش تدریس 5E با سایر روشهای تدریس مؤثر بر پرسشگری و کنجکاوی دانش‌آموزان 
مورد مقایســه قرار گیرد و اثربخشی به‌صورت مقایسه‌ای بررسی شود. پیشنهاد دیگر این است که تأثیر 
روش تدریــس 5E بر مهارتهای پرسشــگری و کنجکاوی میان دانش‌آموزان دختر و پســر و همچنین 
تحصیل در مدارس دولتی و غیر‌دولتی مورد مقایسه قرار گیرد. محدودیت دیگر  دانش‌آموزان مشغول به‌
این پژوهش متفاوت بودن معلمان این دو کلاس بود که می‌تواند بر روایی درونی پژوهش اثر‌گذار باشد، 

رو پیشنهاد می‌شود در پژوهشهای آینده از معلمان یکسان در هر دو گروه استفاده شود. این‌ از‌
با توجه به اثربخشی روش تدریس 5E بهتر است آموزشهای لازم در این زمینه به معلمان داده شود 
تا از این روش بیشــتر بهره بگیرند و تا حد امکان روش تدریس 5E جایگزین روشهای سنتی و منفعل 
شــود. در جلسات ضمن‌خدمت برای معلمان، مزیتهای روش تدریس بایبی و نتایج حاصل از آن توضیح 
داده شــود تا برای بهره گیری از این روش ترغیب شــوند. در تدوین کتب درسی به خصوص علوم بهتر 
اســت نگارندگان کتاب در هر فصل از کتاب، متناســب با موضوع و محتوا روش بایبی و سایر روشهای 
فعــال آمــوزش را به آموزش‌دهندگان پیشــنهاد کنند و آنها را تا حد امکان ملزم به اســتفاده از روش 
پیشــنهادی کنند. در راستای اصول اثربخش روش تدریس 5E تجارب پژوهشی دانش‌آموزان مستند و 
برای پژوهشــهای دانش‌آموزی پرونده تشکیل شود و به منظور نمایش پیشرفت دانش‌آموزان به والدین، 

دانش‌آموزان کلاسهای دیگر و حتی مدارس دیگر برای تسهیم تجارب ارائه شود.
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Given the overwhelming problem of inquisitiveness and curiosity being absent 
from Iranian classrooms, especially in basic science courses, and also in the 
light of the claim that the 5E teaching method can help with the solving of this 
problem, the researchers took upon themselves to examine the effectiveness of 
the method. To this end, two readily accessible sixth grade classes in Tabriz were 
tested on these skills and then one of them was taught Basic Science utilizing 
the said method of teaching for 8 weeks, while the other was taught the same 
content in the same period using the usual approach. The instruments used to 
measure the skills were assumed to be of reasonable validity and reliability. The 
Covariance analysis of the collected data revealed a positive effect of the 5E 
method. Hence, it is recommended for use by all teachers.

 Keywords:  5E teaching method, inquisitiveness, curiosity, elementary school 
students 
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